СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПЯТЬДЕСЯТ СЕДЬМАЯ СЕССИЯ

(VI СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от 25.10.2018											№ 253
ст-ца Отрадная

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Отрадненский район от 27 августа 2015 г. № 524 «Об утверждении
регламента Совета муниципального образования
Отрадненский район»

В соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) и частью 1 статьи 2 Закона Краснодарского края от 23 июля 2014 года № 3014-КЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов», с целью установления порядка проведения оценки регулирующего воздействия муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Совета муниципального образования Отрадненский район Совет муниципального образования Отрадненский район РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в приложение к решению Совета муниципального образования Отрадненский район от 27 августа 2015 г. № 524 «Об утверждении регламента Совета муниципального образования Отрадненский район»:
1) главу 9 дополнить следующими статьями:
«Статья 29.1.
Оценка регулирующего воздействия нормативных правовых актов (проектов) Совета муниципального образования Отрадненский район проводится в целях выявления «положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов» или «выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности», установленных статьей 2 Закона Краснодарского края от 23 июля 2014 года № 3014-КЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов».
Статья 29.2.
Оценка регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта, внесенного в Совет главой района, депутатами Совета, инициативными группами граждан, прокурором Отрадненского района проводится до направления проекта в Совет в порядке, установленном администрацией муниципального образования Отрадненскй район.
Статья 29.3.
Оценка регулирующего воздействия нормативных правовых актов Совета проводится при мониторинге их применения, а так же при  внесении изменений в нормативный правовой акт в целях выявления в них положений,  необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности в порядке, установленном администрацией муниципального образования Отрадненский район».
2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования
Отрадненский район							    	   С.Н.Лазарев

2

Пояснительная записка
к проекту решения Совета муниципального образования
от _______________________ № ______
«О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Отрадненский район от 27 августа 2015 г. №524 «Об утверждении
регламента Совета муниципального образования
 Отрадненский район»

В соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) и частью 1 статьи 2 Закона Краснодарского края от 23 июля 2014 года № 3014-КЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов» проекты муниципальных нормативных правовых актов, относящихся к соответствующей предметной области, подлежат оценке регулирующего воздействия (далее ОРВ), проводимой органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
Согласно, статье 43 Федерального закона № 131-ФЗ органы местного самоуправления, обладая собственными правотворческими полномочиями, издают муниципальные нормативные правовые акты по вопросам местного значения и в пределах полномочий, установленных федеральным законодательством.
При этом в соответствии с частью 1 статьи 34, статьей 43 Федерального закона № 131-ФЗ структуру органов местного самоуправления составляют представительный орган муниципального образования, глава муниципального образования, местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования), контрольно-счетный орган муниципального образования, иные органы и выборные должностные лица местного самоуправления, предусмотренные уставом муниципального образования и обладающие собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, включая принятие муниципальных актов.
С учетом изложенного, в целях соблюдения федерального и краевого законодательства Порядок проведения ОРВ следует устанавливать каждому органу местного самоуправления самостоятельно, а в качестве органа, уполномоченного на проведение ОРВ определять соответствующий орган местного самоуправления, разработавший такой акт.
В связи с вышеизложенным данный проект закрепляет нормативное «согласие» представительного органа на проведение ОРВ разрабатываемых им проектов в Порядке проведения ОРВ, утвержденном постановлением главы муниципального образования.
В регламент Совета вводиться порядок, предусматривающий проведение ОРВ проектов, разрабатываемых представительным органом, администрацией муниципального образования в установленном порядке.

Председатель Совета муниципального
образования Отрадненский район 						   С.Н.Лазарев

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к решению 57-й сессии Совета муниципального образования
Отрадненский район от _____________________ № _______
О внесении изменений в решение Совета муниципального образования
 Отрадненский район от 27 августа 2015 г. № 524 «Об утверждении
регламента Совета муниципального образования
Отрадненский район»

Проект внесен:

Председатель Совета муниципального
образования  Отрадненский район                                                        С.Н. Лазарев

Составитель проекта:

Начальник отдела экономики
администрации муниципального
образования Отрадненский район          			                   А.А.Гончарова

Проект согласован:

Исполняющий обязанности заместителя
главы муниципального образования
Отрадненский  район  				                    			  В.Г.Ванюков

Начальник юридического отдела
администрации муниципального
образования Отрадненский район 				                   А.М.Галиджян

Председатель комиссии по вопросам
экономики, бюджета, инвестиций и
контролю Совета муниципального
образования Отрадненский район                                                      Л.Н.Иващенко